
 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

№30 (143) 3 августа 2023
 ГАЗЕТА КУЙТУНСКОГО РАЙОНА.         ИЗДАЕТСЯ С ОКТЯБРЯ 2020 Г.        БЕСПЛАТНО 12+

День железнодорожника — один из старейших 
профессиональных праздников в России. 

Его отмечают представители самых 
разных специальностей: машинисты, 

рабочие, инженеры, диспетчеры, строители, 
ремонтники. Это профессии, которые всегда 

пользовались особым уважением.
  

Железные дороги по праву считаются 
основными транспортными артериями 
страны, от успешной работы которых 

зависит не только безопасность и комфорт 
пассажиров, но и поступательное развитие 

всех отраслей народного хозяйства.
Дорогие железнодорожники! 

Вы избрали особенную жизненную 
дорогу — железную, и ваш труд будет 

востребован всегда. Ваши созидательная 
энергия и энтузиазм создают новые 

маршруты, модернизируют подвижной 

Уважаемые работники железнодорожного транспорта! 
Сердечно поздравляем вас с профессиональным праздником!

состав, обновляют вокзалы и депо, 
совершенствуют уровень обслуживания 

пассажиров.
Спасибо вам за преданность своему 

делу, которое требует большой 
ответственности, дисциплины, а подчас и 

мужества. 
Желаем вам гладких путей и высоких 

скоростей. И пусть зеленый свет семафора 
сопутствует любым вашим начинаниям.

Крепкого здоровья, благополучия и 
семейного счастья!

С уважением, Непомнящий А.А., мэр 
МО Куйтунский район, 

Якубчик А.О., Председатель  Думы 
МО Куйтунский район



2�       

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

Рейд по установке пожарных 
извещателей

   На сегодняшний день средства пожарной 
автоматики являются наиболее эффективными в 
борьбе с пожарами. Обнаруженный на ранней стадии 
пожар, легче всего потушить, и даже если тушение 
невозможно, то всегда есть возможность покинуть 
горящее помещение без последствий для здоровья. 
На первое место в быту здесь выходят автономные 
дымовые пожарные извещатели.

 С этой целью сотрудники отдела надзорной 
деятельности и профилактической работы по г. 
Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам совместно 
с ведущим специалистом по молодежной политике, 
спорту и туризму администрации Куйтунского 
городского поселения Пытко А.Н. и зам. директора 
по воспитательной работе МКОУ «СОШ № 1» р.п. 
Куйтун Банщиковой Т.В. провели рейд по установке 
автономных дымовых пожарных извещателей в 
многодетных и малообеспеченных семьях поселка 
Куйтун.

       В  ходе  мероприятия  проводились  профилактические 
беседы. Детям рассказали, как нужно себя вести при 
обнаружении пожара, взрослым напомнили основные 
правила пожарной безопасности, которые необходимо 
соблюдать в жилых домах, дали рекомендации, 
направленные на предупреждение пожаров, вручили 
памятки, которые всегда напомнят о мерах пожарной 
безопасности.

Профилактический рейд по 
многоквартирным домам р.п 

Куйтун
   26 июля специалистом СГО ВДПО Яной Сеченовой 
совместно с диспетчером пожарной связи Анной Дуц 
был проведен профилактический рейд р.п Куйтун.

‍   В связи с введением  режима  повышенной готовности 
с 29-31 июля была проведена беседа с жителями 
многоквартирных домов. Во время рейда граждан 
предупредили и разъяснили о мерах пожарной 
безопасности при неблагоприятных погодных 
условиях. В случае грома, грозы обязательно 
выключаем все электрические приборы, антенну, 
закрываем окна. Напомнили о том, что зарядные 
устройства нужно выключать из сети ,так как они 
имеют свойства взрываться.

  Также напомнила, что в случае, если пожар не 
удалось предупредить или вы стали очевидцем 
возгорания, заметили дым или другие признаки ЧС, 
необходимо незамедлительно сообщить об этом по 
номеру вызова пожарной охраны – «01», «101» или 
единому номеру вызова экстренных служб «112». 

Гражданам были вручены памятки по пожарной 
безопасности от ВДПО. 

Ваша безопасности-ваша ответственность



3�      

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

  Не смотря, на проводимую 
разъяснительную и профилактическую 
работу на дорогах района продолжают  
совершаться дорожно-транспортные 

происшествия и гибнуть люди.
       С января текущего года в следственном отделении 
(дислокация   р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» 
находилось 6  материалов доследственных проверок 
по факту дорожно-транспортных происшествий на 
территории Куйтунского района. По результатам 
проверок возбуждено  3 уголовного дела по признакам 
преступления предусмотренного ст. 264 УК РФ, а также 
вынесено 3 постановления об отказе в возбуждении 
уголовных дел. Причиной отказа послужило 
то, что виновниками дорожно-транспортного 
происшествия были водители, непосредственно 
управляющие транспортными средствами, 
которые сами получили телесные повреждения.

    В результате дорожно-транспортных 
происшествий,  произошедших на 

территории района, 5 человек погибло, 11 
человек получили телесные повреждения, 

различной степени тяжести, в том числе  2 
несовершеннолетних. 

     Так 09 июля 2023 года, житель п. Тулюшка, 
управляя в состоянии алкогольного опьянения 
автомобилем марки «Тойота», двигаясь с 4-мя 

пассажирами по автодороге сообщением «Уховский-
Тулюшка», не  справился  с управлением и допустил 

опрокидывание автомобиля.                          

В результате чего одна из пассажиров – 
женщина,1983 г.р., мать 4-х детей, от  полученных 

телесных повреждений скончалась на месте 
происшествия.

   В настоящее время по данному факту проводится 
доследственная проверка, решается вопрос о 
возбуждении уголовного дела по ст. 264 ч. 4 п. 
«А» УК РФ, наказание за которое предусмотрено 
в виде лишения свободы на срок до 12 лет.

          16 июля 2 023 года   житель д. Харчев, 
находясь  в состоянии алкогольного опьянения, 

не имея водительского удостоверения,  управляя 
мотоциклом марки «ИЖ», не имеющего регистрации  

в Госавтоинспекции, двигаясь по автодороге 
возле д.Харчев, не справился  с управлением и 

допустил падение мотоцикла. В результате чего от 
полученных телесных повреждений скончался на 

месте происшествия.

     В настоящее время по данному факту 
проводится доследственная проверка.

  В очередной раз напоминаем участникам 
дорожного движения, ни в коем случае не 
садитесь за управление транспортными 

средствами,  если Вы не имеете 
водительского удостоверения на данный 
вид транспорта, а тем более, если перед 

этим Вы употребили спиртное. 
Берегите себя и своих близких.

 

Старший следователь СО (дислокация р.п. Куйтун)

МО МВД России «Тулунский»

майор юстиции                                                                       
Мельников И.Н.

Дорога, не прощает



4�       

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

Сезон клещевых инфекций 
продолжается

 12309 человек пострадали от укусов клещей на 
территории области. 

 Заболели боррелиозом 109 человек, клещевым 
энцефалитом - 71 и 41 - риккетсиозом. 

  Не забывайте о мерах профилактики при поездке за 
город, в лес, на дачные участки и даже на прогулку в 
городские парки:

носите защитную одежду

проводите само - и взаимоосмотры

не сидите на траве без подстилки

осматривайте домашних животных, которых берете с 
собой.

Если вас укусил клещ, 
обязательно, обратитесь за 

медицинской помощью.

Самоспасатель может 
спасти вашу жизнь!

 Газодымозащитный комплект ГДЗК-У 
предназначен для защиты органов дыхания, 
зрения и кожных покровов головы взрослых и 
детей старше 12 лет от воздействия токсичных 
продуктов горения, включая монооксид 
углерода, опасных химических веществ и 
аэрозолей, образующихся при пожарах и 
других чрезвычайных ситуациях техногенного 
характера.

ГДЗК-У: 
 -обеспечивает универсальную и эффективную 
защиту от токсичных продуктов горения в течение 30 
мин;

   - имеет универсальный размер для взрослых и деей 
и массу не более 0,8 кг;

   -не требует для применения специальной подготовки.

       ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому 
районам напоминает, что продукты горения очень 
опасны для человеческого организма и могут привести 
к гибели. Обезопасьте себя и своих близких!

В случае возникновения чрезвычайной 
ситуации необходимо немедленно сообщить 
об этом на телефон службы спасения «112».

      



5�      

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

    Стафилококковое 
пищевое отравление

  Это распространенное заболевание, вызванное 
токсинами бактерии Staphylococcus aureus. 

  Оно может привести к неприятным симптомам, 
включая рвоту, желудочные боли и диарею.

Как предотвратить отравление? 

Следуйте нескольким простым правилам:

-    Соблюдайте элементарные нормы гигиены на 
кухне. 

-  Регулярно мойте руки и используйте чистые 
кухонные принадлежности: столовые приборы, ножи, 
доски, полотенца, губки и тряпки для уборки.

- Храните продукты правильно. Избегайте 
перекрестного заражения. Например, не стоит хранить 
мясные продукты с фруктами на одной полке. 

- Проверяйте сроки годности продуктов в своем 
холодильнике раз в неделю и следите за температурой 
хранения. 

- Обязательно контролируйте степень готовности 
блюд. Термическая обработка пищевых продуктов 
– важнейший элемент профилактики кишечных 
инфекций. 

- Не храните готовые блюда при комнатной 
температуре. Лучше переложить остатки еды или 
часть блюда в чистый, сухой, герметичный контейнер 
и убрать в холодильник. 

- Избегайте употребления пищи, приготовленной в 
сомнительных заведениях общепита.

     Если вы подозреваете, что столкнулись с 
пищевым отравлением, обратитесь к врачу. 
Он проведет необходимые исследования и 
назначит соответствующее лечение.

    Соблюдайте правила гигиены, проверяйте 
чистоту, свежесть и качество того, что вы 
едите или собираетесь съесть. 

Будьте здоровы!

Гепатит

   Всемирный день борьбы с гепатитом отмечается 
ежегодно 28 июля.

   Гепатит – воспаление печени. Известно 5 вирусов 
гепатита, опасных для человека: A, B, C, D, и E. Вирусы 
гепатита А и Е передаются через грязную воду, еду, 
грязные руки. Через кровь передаются гепатиты B, C 
и D.

    Опасность хронического гепатита в том, что болезнь 
ничем себя не выдает. Гепатиты В и С выявляются с 
помощью диагностики при госпитализации или сдаче 
анализов.

   Хроническим вирусным гепатитом может заболеть 
любой человек.

   На сегодняшний день, из всех вирусных гепатитов, 
вакцинация проводится только против вирусного 
гепатита А и В, тем не менее необходимо помнить о 
мерах профилактики.

 Вирусные гепатиты – группа инфекционных 
заболеваний печени, вызванных гепатотропными 
вирусами, принадлежащими к различным семействам.

  Вирусные гепатиты А и Е протекают остро, но 
обычно заканчиваются полным выздоровлением и не 
приводят к тяжёлым последствиям.

       Гепатиты В и C представляют 
наибольшую опасность. Именно они 

приводят к развитию хронических форм 
инфекции, а впоследствии - к циррозу и 

раку печени, которые являются основной 
причиной смерти от гепатитов.

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ  ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
___________________________________________________________________________________________________________

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление Роспотребнадзора по Иркутской области)
________________________________________________________________________

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

В ГОРОДЕ ТУЛУНЕ, ТУЛУНСКОМ И КУЙТУНСКОМ РАЙОНАХ 

ИНФОРМИРУЕТ



6�       

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МО КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

      

«__30_» _июля___ 2023 г.                    р.п. Куйтун                                           № _640-п

 

     
О внесении изменений в муниципальную программу «Образование на 2021-2025 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 14 декабря 2020 г. № 992-п 

 

      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», федеральным законом от 
19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», постановлением администрации муниципального 
образования Куйтунский̆ район от 18 апреля 2014 г. № 265-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский̆ 
район», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

          1. Внести в муниципальную программу «Образование на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 14 декабря 2020 г. № 992-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Образование» на 2021-2026 годы следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«Об утверждении муниципальной программы «Образование» на 2021-2026 годы.

1.2. Часть 1, 2 постановления изложить в новой редакции:

«1. Утвердить муниципальную программу «Образование» на 2021-2026 годы» (Приложение 1).

 2. Администрации муниципального образования Куйтунский район  ежегодно предусматривать в бюджете 
муниципального образования Куйтунский район  финансирование реализации  муниципальной программы 
«Образование на 2021 – 2026 годы».». 

1.3. Наименование муниципальной программы Приложения 1 к постановлению администрации муниципального 
образования Куйтунский район изложить в новой редакции:

«Муниципальная программа «Образование» на 2021-2026 годы».

1.4.  Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район 
муниципальной программы «Образование» на 2021-2025 годы» Глава 1 Паспорт муниципальной программы 
изложить в новой редакции (Приложение 1).

1.5. Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район 
муниципальной программы «Образование» на 2021-2025 годы» Главу 4 «Объем и источники финансирование 
муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение 2).



7�      

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

1.6. Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район 
муниципальной программы «Образование» на 2021-2025 годы» Главу 5 «Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение 3).

1.7. Приложение 1 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы «Объем и источники 
финансирования муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Образование 
на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции (Приложение 4). 

1.8 . Приложение 2 к муниципальной программе «Образование» на 2021-2025 годы «Система мероприятий» 
изложить в новой редакции (Приложение 5). 

2. Начальнику отдела организационной и кадровой работы администрации муниципального образования 
Куйтунский район Кушнеровой О.М.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести и 
информационную справку  на сайте о внесении изменений.

3. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В. 
опубликовать постановление  в газете «Вестник Куйтунского района».

4. Начальнику архивного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой 
Е.В. внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 14.12.2020 г. № 992-п  о внесении изменений.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования 
администрации муниципального образования Куйтунский район  - заведующего МКУ «Центр ППиФСОУ КР» 
Подлинову Е.Н.

Мэр муниципального образования 

Куйтунский район				                                                А.А. Непомнящий 

Приложение 1 

к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район

от «_30_»_июля_2023 года № _640-п_

Муниципальная программа  «Образование» на 2021-2026 годы

опубликованао на сайте   https://куйтунскийрайон.рф/

 

Приложение 2 

к постановлению администрации муниципального образования  Куйтунский район

от «_30_»_июля_2023 года № _640-п_

Глава 4. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств регионального и 
муниципального бюджетов.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 7709908,069 руб.

Объем и источники финансирования муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 
муниципальной программе.



8�       

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

«14» июля 2023 г.                 р.п. Куйтун                                                        № 596-п 

	

О внесении изменений в муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья населения на   
территории муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2025 г.г.», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 24 июля 2020 года № 573 - п 

Во исполнение  Федерального закона от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», Федерального закона от 18.06.2001 № 77-ФЗ «О предупреждении распространения 
туберкулеза в Российской Федерации», Федерального закона от 30.03.1995 № 38-ФЗ «О предупреждении 
распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции)», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», во исполнения Указа Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351 «Об 
утверждении концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года» , Указа 
Президента Российской Федерации от 07.05.2019 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», Закона Иркутской области № 4-ОЗ от 05.03.2010 «Об 
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 24 июля 2020 
года № 573 - п «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения 
на   территории муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2025 г.г.» (далее – постановление) 
следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения на   территории 
муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2026 годы».

1.2. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:

«Утвердить муниципальную программу ««Укрепление общественного здоровья населения на   территории 
муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2026 годы», согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Внести в муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья населения на   территории 
муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2025 г.г.», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 24 июля 2020 года № 573 - п следующие 
изменения, приложение 1 к настоящему постановлению:

2.1. Наименование муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения на   территории муниципального   
образования Куйтунский район на 2021-2026 годы».

2.2. Паспорт муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения на   территории 
муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2025 г.г.» Приложения 1 к постановлению изложить в 
новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.



9�      

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

2.3. Раздел 5 «Объем и источник финансирования муниципальной программы «Укрепление общественного 
здоровья населения на   территории муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2025 
г.г.» Приложения 1 к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

2.4. Приложение 2 к муниципальной программе «Объем и источник финансирования муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения на   территории муниципального   образования Куйтунский 
район на 2021-2025 г.г.» изложить в новой редакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2.5. Приложение 4 к муниципальной программе «Система мероприятий муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья населения на территории муниципального   образования Куйтунский район на 2021-
2025 г.г.» изложить в новой редакции, согласно приложению 4 к настоящему постановлению.     

            3. Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования Куйтунский 
район (Кушнерова О.М.):

    - разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 
район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- внести информационную справку на сайте о внесении изменений в постановление от 24 июля 2020 года № 
573 - п.

4. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район (Чуйкина И.В.):

  - опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».

5. Начальнику архивного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район (Хужеева 
Е.В.):

- внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 24 июля 2020 года № 573 - п о внесении изменений.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным 
вопросам муниципального образования Куйтунский район Шупрунову Т.П.

Мэр муниципального образования 

Куйтунский район                                                                                   А.А. Непомнящий  

Приложение 1  

к постановлению администрации  муниципального образования Куйтунский район 

                                                                                                   от «14» июля 2023 г № 596-п

Муниципальная программа

«Укрепление общественного здоровья населения  на территории муниципального образования Куйтунский 
район на 2021-2026 годы»

1. Паспорт муниципальной программы

«Укрепление общественного здоровья населения на  территории муниципального образования Куйтунский 
район на 2021-2026 годы»

Опубликовано на сайте https://куйтунскийрайон.рф/



10�       

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

Приложение 2  

к постановлению администрации  муниципального образования Куйтунский район 

                                                                                                                от «14» июля 2023 г № 596-п

5. Объем и источники финансирования муниципальной программы

	 Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета.

	 Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1 618 тыс. руб.

	 Объем и источники финансирования муниципальной программы приведены в приложении 2 к 
настоящей муниципальной программе.

	 Объемы финансирования мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования 
Куйтунский̆ район ежегодно подлежат обоснованию и уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета муниципального образования Куйтунский̆ район на соответствующий финансовый год. 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

«14» июля 2023 г.                                р.п. Куйтун                                                      № 597-п

	

О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2025 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 4 
октября 2019 года № 819 - п 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса , Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 12.01.1996 № 7-ОЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-
ФЗ «Об общественных объединениях», постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 18 апреля 2014 г.№ 265-п «Об утверждении Порядка разработки,   реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский 
район», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 4 октября 
2019 года № 819 - п «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2025 
годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:



11�      

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

«Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2026 годы»,

1.2. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:

«Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории муниципального образования Куйтунский район на 2021-2026 годы», согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Внести в муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2025 годы», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 4 октября 
2019 года № 819 - п  следующие изменения:

2.1. Наименование муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на 
территории муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2026 годы».

2.2. Паспорт муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2025 годы» Приложения 
1 к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.3. В разделе 2 муниципальной программы Таблицу: «Некоммерческие организации и общественные 
объединения, осуществляющие деятельность на территории Куйтунского района» изложить в новой 
редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2.4. Раздел 4 «Объем и источник финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции, 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2.5. В разделе 5 Таблицу: «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в 
новой редакции, согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

2.5. Приложение 1 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории 
муниципального   образования Куйтунский район на 2021-2025 годы» администрации муниципального 
образования Куйтунский район «Система мероприятий» изложить в новой редакции, согласно приложению 5 
к настоящему постановлению.     

            3. Консультанту по информации и информатизации отдела организационной и кадровой работы 
администрации муниципального образования Куйтунский район (Ефимову М.М.):

    - разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.

4. Главному специалисту отдела организационной и кадровой работы администрации муниципального 
образования Куйтунский район (Ефимова Е.С.):

- внести информационную справку на сайте о внесении изменений в постановление от 4 октября 2019 года 
№ 819 - п.

5. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район (Чуйкина И.В.):

  - опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».

6. Начальнику архивного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район (Хужеева 
Е.В.):

- внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 24 июля 2020 года № 573 - п о внесении изменений.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным 
вопросам муниципального образования Куйтунский район Шупрунову Т.П.

Мэр муниципального образования 

Куйтунский район                                                                                   А.А. Непомнящий  



12�       

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

Приложение 1  
к постановлению администрации  муниципального образования Куйтунский район 

                                                                  от «14» июля 2023г. № 597-п

Муниципальная программа

 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального 
образования Куйтунский район на 2020-2026 годы» 

1.Паспорт муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального 
образования Куйтунский район на 2020-2026 годы»

Опубликовано на сайте https://куйтунскийрайон.рф/

Приложение 2,4,5
 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район «14 июля»2023г. № 597-п

Опубликовано на сайте https://куйтунскийрайон.рф/

Приложение 3  

к постановлению администрации  муниципального образования 

Куйтунский район 

                                                                  «14» июля 2023г. № 597-п  

 4. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета. 

 

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы в 2020 - 2026 годах 
определена в объеме 904,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

 

Источник 
финансирования

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальный 
бюджет

904 200 0 0 54 200 100 000 250 000 250 000 250 000

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств муниципального бюджета ежегодно 
уточняется, исходя из результатов выполнения Программы». 



13�      

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

      Письмом Минфина России от 02.06.2023 N 28-05-
10/51152 «О применении положений Федерального 

закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ при выборе управляющей     
организации» разъясняется порядок применения законов  

N 44-ФЗ и 223-ФЗ. 

Отмечается, что отношения, подпадающие под 
регулирование Закона N 223-ФЗ, характеризуются 
возможностью удовлетворения потребностей 
заказчиков в необходимых им товарах, работах, 
услугах путем заключения возмездных договоров 
с поставщиками (исполнителями, подрядчиками). 
При этом юридические лица самостоятельно 
соотносят возникающие правоотношения с 
соответствующими требованиями Закона N 223-ФЗ, 
в том числе в целях определения необходимости 
его применения при совершении сделок, 
заключении договоров и соглашений, с учетом 
содержания таких возникающих правоотношений.

Письмом ФАС России от 11.07.2023 N МШ/54828/23 «Об 
установлении требований к участникам закупки о 

членстве в саморегулируемой организации и о проверке 
у участников закупок членства в саморегулируемой 

организации» даны разъяснения по вопросу установления 
требований к участникам закупки о членстве в 

саморегулируемой организации при осуществлении 
закупок

 В частности, отмечено, что в целях обеспечения 
конкуренции заказчик должен устанавливать 
требования к участникам закупки о наличии 
членства в саморегулируемой организации, область 
регулирования которой соотносится с результатом  
работ, являющихся объектом закупки. Например, 
в случае, если объектом закупки являются 
работы по разработке проектной документации и 
в том числе работы по выполнению инженерных 
изысканий, заказчиком должно быть установлено 
требование к участнику закупки о наличии членства 
в саморегулируемой организации в области 
архитектурно-строительного проектирования.

  Кроме этого, в письме содержатся разъяснения по 
вопросам: проверки у участников закупки членства 
в саморегулируемой организации комиссией 
по осуществлению закупок; проверки уровней 
ответственности участников закупки в компенсационных 
фондах саморегулируемой организации комиссией по 
осуществлению закупок; контроля за соблюдением 
соответствия фактического совокупного размера 
обязательств члена саморегулируемой организации 
по договорам подряда.

      Принят закон, устанавливающий на 
постоянной основе возможность получения 

гражданами, оказавшимися в трудной 
жизненной ситуации, льготного периода 

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
население Куйтунского района

     Закрепляется право заемщика, заключившего договор 
потребительского кредита (займа), размер которого 
не превышает определенного Правительством РФ 
значения, обратиться к кредитору с требованием о 
предоставлении льготного периода на срок до шести 
месяцев, в течение которого заемщик вправе не 
вносить платежи по такому договору.

  До установления Правительством РФ необходимых  
значений максимальный размер кредита, по которому 
заемщик вправе обратиться с требованием о 
предоставлении льготного периода, устанавливается в 
размере 1 млн 600 тыс. рублей для автокредитов и 450 
тыс. рублей   для остальных договоров  потребительского 
кредита (займа). Для договоров потребительского 
кредита (займа) с лимитом кредитования лимит выдачи 
или лимит задолженности (наименьшая из указанных 
величин) устанавливается в размере 150 тыс.рублей.

 Среди обязательных условий предоставления 
льготного периода названы в том числе следующие: 
нахождение заемщика в трудной жизненной ситуации; 
отсутствие постановления суда о признании заемщика 
банкротом; условия кредитного договора ранее не 
изменялись по требованию заемщика.

     Под трудной жизненной ситуацией 
понимается одно из следующих 

обстоятельств: 
• снижение среднемесячного дохода заемщика, 
рассчитанного за 2 последних месяца, 
более чем на 30 процентов по сравнению со 
среднемесячным доходом, рассчитанным 
за 12 месяцев, предшествующих месяцу 
обращения заемщика с требованием 
предоставлении льготного периода;
 • проживание заемщика в жилом помещении, 
находящимся в зоне чрезвычайной ситуации.



14�       

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом и градостроительству администрации

ИНФОРМИРУЕТ
Извещение

о возможности предоставления земельного 
участка в аренду для ведения личного 

подсобного хозяйства
	

	 Администрация муниципального образования 
Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 
Земельного кодекса Российской Федерации извещает 
о возможности предоставления земельного участка в 
аренду сроком на 20 лет, который предстоит образовать 
из земель государственная собственность, на которые 
не разграничена: 

категория земель – земли населенных пунктов;

разрешенное использование – для ведения личного 
подсобного хозяйства;

кадастровый номер – 38:10:110104:ЗУ1;	

площадь в соответствии со схемой расположения 
земельного участка - 6920 кв. м;

расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Иркутская область, Куйтунский муниципальный 
район,  Уховское сельское поселение, п.Уховский, ул. 
22 Партсъезда, уч.5а.

  Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства 
заинтересованные в заключении договора аренды 
земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со 
дня опубликования настоящего извещения в газете 
«Вестник Куйтунского района» и размещения в 
сетевом издании “Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район” в информационно-
телекоммуникационной сети “Интернет” 
куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению 
договора аренды земельного  участка.

  Адрес и время приема граждан: МКУ «КУМИГ 
администрации муниципального образования 
Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский 
район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 17, 2 этаж,   с 8:30 
мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни 
(перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного 
времени).  

  Способ подачи заявления - Заявления подаются в 
адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой 
связи.

 Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, 
Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18,

 Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  

Тел. 8(93536)5-19-73.

Извещение
о возможности предоставления земельного 

участка в аренду для ведения личного 
подсобного хозяйства

	 Администрация муниципального образования 
Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 
Земельного кодекса Российской Федерации извещает 
о возможности предоставления земельного участка в 
аренду сроком на 20 лет, который предстоит образовать 
из земель государственная собственность, на которые 
не разграничена: 

категория земель – земли населенных пунктов;

разрешенное использование – для ведения личного 
подсобного хозяйства;

кадастровый номер – 38:10:110104:ЗУ1;	

площадь в соответствии со схемой расположения 
земельного участка - 7558 кв. м;

продолжение на стр 9.



15�      

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Иркутская область, Куйтунский муниципальный район,  
Уховское сельское поселение, п.Уховский, ул. 22 
Партсъезда, уч.13а.

  Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства 
заинтересованные в заключении договора аренды 
земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со 
дня опубликования настоящего извещения в газете 
«Вестник Куйтунского района» и размещения в 
сетевом издании “Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район” в информационно-
телекоммуникационной сети “Интернет” 
куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению 
договора аренды земельного  участка.

 Адрес и время приема граждан: МКУ «КУМИГ 
администрации муниципального образования 
Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский 
район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 17, 2 этаж,   с 8:30 
мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни 
(перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного 
времени).  

  Способ подачи заявления - Заявления подаются в 
адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой 
связи.

 Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, 
Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18,

   Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 
8(93536)5-19-73.

  Внимание, прокуратура Иркутской области 
информирует, если Вам поступают телефонные 
звонки от неизвестных лиц, которые представляясь 
работниками банков, правоохранительных органов 
просят Вас в целях сохранности денежных средств 
перевести их на безопасный, специальный или 
резервный счет, а также просят оформить кредит, 
ПОМНИТЕ: Все подобные звонки – ЭТО ЗВОНКИ 
МОШЕННИКОВ!!!

  Напоминаем, что работники банков, как и 
правоохранительных органов, не звонят 
гражданам с такими вопросами, как и с 
вопросом о том, что Ваш родственник попал 
в ДТП и требуются деньги.

     При  поступлении таких звонков Вы 
самостоятельно легко можете проверить эту 

информацию. 

     Положите трубку и позвоните на 02, либо позвоните 
на горячую линию своего банка, телефон которой 
указан на оборотной стороне Вашей банковской 
карты. Так вы обезопасите себя и свои сбережения. 

  Помните, если даже на экране 
телефона при поступлении такого 
звонка Вы видите номер телефона 

банка, правоохранительного органа, это 
может быть подменный номер.

    Кроме того, настоятельно рекомендуем, 
не переводите деньги на бирже и 
инвестиционных проектах в сети Интернет, 
не имея достоверной информации, что 
это не мошенничество.



16�       

 №30 (143)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №30 (143) 

ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА 
«ЛУЧШИЙ КЕЙС ПО ОХРАНЕ ТРУДА – 2023» 

 Администрация муниципального образования 
Куйтунский район информирует Вас о том, что в 
период с 17 июля 2023 года по 1 сентября 2023 года 
проводится Всероссийский конкурс «Лучший кейс по 
охране труда – 2023» (далее – конкурс).

 Конкурс проводит федеральный журнал для 
специалистов и руководителей по охране труда 
«EcoStandard.journal» в рамках генерального 
информационного партнерства.

   Конкурс направлен на выявление и распространение 
передовых кейсов в организации работы по охране 
труда, повышении престижа профессии специалиста 
по охране труда, а также обмена инновационным 
опытом в области организации работы служб охраны 
труда. Положение о Конкурсе прилагается. 

  Участниками конкурса могут стать специалисты по 
охране труда, руководители служб, бюро, отделов 
и департаментов охраны труда любого региона РФ 
независимо от ведомственной принадлежности и 
организационно-правовой формы.

   Участники присылают в оргкомитет конкурса описание 
своих реализованных или проводимых в настоящее 
время проектов в сфере охраны труда на почту jour-
nal@ecostandard.ru.

   Конкурс проводится на безвозмездной основе.
   Конкурс проводится в три этапа:

• 1-ый этап (с 17 июля по 13 августа 2023 г.) – 
прием материалов, предварительная экспертиза 
поступивших работ редакцией на предмет соответствия 
требованиям, изложенным в п. 4.2 – 4.4 данного 
Положения.

• 2-ой этап (с 14 августа по 20 августа 2023 г.) – 
выявление жюри лучшей работы из всех присланных 
проектов участников.

• 3-ий этап (с 21 августа по 22 августа 2023 г.) – 
церемония публичного объявления и награждения 
победителя. 

Победителю конкурса будут вручены 
награды:

• авиабилет из любого города-миллионника 
России до г. Сочи и обратно
• проживание в г. Сочи в период с 25 по 29 
сентября 2023 г.
• пакет участника Всероссийской недели 
охраны труда 2023 г. 

По возникающим вопросам можно обращаться: 
Равковская Юлия - младший редактор EcoStandard.
journal г. Санкт-Петербург по телефонам: +7 (812) 454-
45-96 доб.:204-12; +7 (800) 333-5571 (бесплатный по 
РФ) или по на сайте: https://journal.ecostandard.ru/.

УБЕДИТЕЛЬНО ПРОСИМ ВАС ПРИНЯТЬ АКТИВНО
Е УЧАСТИЕ В ВЫШЕУКАЗАННОМ КОНКУРСЕ!

Савина И.А.
консультант по управлению охраной труда
отдела развития потребительского рынка, 

малого бизнеса, сферы труда администрации
муниципального образования Куйтунский район

Отпечатано 

ИП Кривенок Елена Николаевна

“Типография +”

Заказ №__________

Главный редактор:Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул.Карла Маркса, д.18

Газета выходит один раз в неделю

Учредитель:Администрация Муниципального образования 
Куйтунский район.

Постановление №798 от 02.10.2020 года. “Об учреждениии 
официального печатного средства массовой информа

Тираж 999 экз.


